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Europaudvalget 

Orientering om dansk støtte til Litauens håndtering af flygtninge og irregulære 

migranter 

 

Litauen har den seneste tid oplevet en usædvanlig og massiv tilstrømning af 

irregulære migranter fra særligt Irak, men også det øvrige Mellemøsten, Afrika og 

Sydasien ved landets grænse til Belarus.  

 

Efter præsident Lukasjenko annoncerede at ville åbne grænserne for irregulære 

migranter mod sine vestlige nabolande, har Litauen, Polen og Letland modtaget et 

markant højere antal illegale migranter end vanligt. Litauen var i begyndelsen det 

EU-medlemsland, der modtog flest irregulære migranter pr. indbygger. Der er 

således i 2021 registreret mere end 4100 migranter. Det svarer til mere end 50 

gange så mange som hele sidste år (81 ankomne i hele 2020). Migranterne fløj til 

Belarus fra bl.a. Irak og via Istanbul, hvorefter de indrejste irregulært i Litauen. Det 

er vurderingen, at situationen potentielt kan have indvirkning på tilstrømningen af 

irregulære migranter til Danmark. Litauen arbejder på at forstærke grænsen til 

Belarus og at opbygge modtagekapacitet. Litauen registrerer traditionelt meget få 

irregulære migranter og har derfor anmodet om bistand fra EU-KoŵŵissioŶeŶ, EU’s 
agenturer (Frontex, Europol og EASO) og EU-medlemslande, herunder i form af bl.a. 

beboelses- og sanitetsfaciliteter, pigtrådshegn og grænse- og asylpersonel.  

 

I lyset af regeringens geŶerelle øŶske oŵ at stǇrke EU’s Ǉdre græŶse og speĐifikke 
ønske om at begrænse tilstrømningen til Danmark i form af sekundære bevægelse 

fra andre medlemsstater har regeringen besluttet at yde et dansk bidrag til Litauen 

på baggrund af konkrete litauiske anmodninger. Regeringen har vurderet, at det 

danske bidrag er både relevant og et godt eksempel på europæisk solidaritet til et 

frontlinjeland. Danmarks stærke bilaterale relation til Litauen har ligeledes indgået 

i regeringens beslutning. Det danske bidrag vil gå geŶŶeŵ FroŶteǆ og EASO, EU’s 
civilbeskyttelsesmekanisme samt gennem bilaterale anmodninger. 

 

Regeringen har på den baggrund besluttet at imødekomme anmodningen fra 

Litauen med følgende bidrag: 

 

 Tilbud om ekspertbidrag fra Rigspolitiet og UdlændingestǇrelseŶ geŶŶeŵ EU’s 
græŶseageŶtur, FroŶteǆ, og EU’s asǇlstøttekoŶtor, EASO. 
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 Tilbud om 8 beboelses- og 3 sanitetsfaciliteter samt 7 generatorer fra 

BeredskaďsstǇrelseŶ geŶŶeŵ EU’s ĐivilďeskǇttelsesŵekaŶisŵe. 
 Tilbud om salg af 15 km pigtråd til at forstærke den litauiske grænseindsats 

langs grænsen til Belarus. 

 

Regeringen vil i forbindelse med tilbuddet om støtte tilkendegive en klar 

forventning om overholdelse af EU-retten og internationale forpligtelser, herunder 

menneskeretlige forpligtelser.  

 

EU-Kommissionen har besluttet at støtte Litauen finansielt med ca. 12 mio. euro, 

ligesom Frontex og EASO allerede har iværksat operationer i Litauen.  
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